**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Daniel Till

Veta o 27 priamkach

Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Jan Štovíček, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecná matematika

Praha 2021

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V dne

Podpis autora

Rád by som týmto podakoval doc. RNDr. Janovi Štovíčkovi, Ph.D. za vedenie bakalárskej práce a cenné rady.

Taktiež by som sa rád podakoval svojim rodičom za podporu.

Název práce: Veta o 27 priamkach

Autor: Daniel Till

Katedra: Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Jan Štoviček, Ph.D., Katedra algebry

Abstrakt: V tejto práci dokážeme, že na každej nesesingulárnej kubickej ploche nad algebraicky uzavretým telesom charakteristiky rôznej od dvoch existuje práve 27 rôznych priamok. Najprv sa budeme venovať afinným algebraickým varietám a ich ideálom. Dokážeme si Hilbertovu vetu o nulácha a zavedieme morfizmy medzi afinnými algebraickými varietami. Potom sa presunieme k projektívnym algebraickým varietám a ich ideálom. Zavedieme morfizmy medzi projektívnymi varietami a názvoslovie pre vybrané typy projektívnych variet. Dokážeme pomocné tvrdenia o prieniku dvoch rôznych priamok na projektívnej rovine, respektíve priamky a roviny v \mathbb{P}_K^3 . Taktiež definujeme pojmy ako dotyčnicový priestor k variete v danom bode, singularita nadplochy a ireducibilná varieta. Následne sa presunieme do \mathbb{P}_K^3 , kde dokážeme existenciu 27 rôznych priamok na ľubovoľnej nesesingulárnej kubickej ploche. Tento dôkaz urobíme tak, že najprv dokážeme, že na takejto ploche existuje priamka a potom skonštruujeme všetkých 27 priamok vzájomnými vzťahmi.

Klíčová slova: projektívna varieta, nesesingulárna nadplocha, priamka, rovina

Title: The theorem about 27 lines

Author: Daniel Till

Department: Department of Algebra

Supervisor: doc. RNDr. Jan Štoviček, Ph.D., Department of Algebra

Abstract: In this work we will prove there are exactly 27 different lines on each nonsingular cubic surface over an algebraically closed field not of characteristic two. Firstly, we will focus on affine algebraic varieties and their ideals. We will prove Hilbert's Nullstellensatz and introduce morphisms between affine algebraic varieties. Then we move on to projective algebraic varieties and their ideals. We introduce morphisms between projective varieties and nomenclature for selected types of projective varieties. We will prove auxiliary statements about intersection of two distinct lines in a projective plane, respectively a line and a plane in \mathbb{P}_K^3 . We also define concepts such as a tangent space to variety at a given point, singularity of a hypersurface and irreducible variety. Then we move to \mathbb{P}_K^3 , where we will prove the existence of 27 different lines on any nonsingular cubic surface. We will firstly prove that there is a line on such a surface and then we construct all 27 lines by mutual relations.

Keywords: projective algebraic variety, nonsingular hypersurface, line, plane

Obsah

Úvodné poznámky 2
1 Afinné algebraické variety 3
2 Projektívne algebraické variety 8
3 Počet priamok na kubickej nesingulárnej nadploche 16
3.1 Prienik roviny a nadplochy S 16
3.2 Existencia priamky na nadploche S 17
3.3 Počet priamok prechádzajúcich bodom nadplochy S 25
3.4 Počet priamok pretínajúcich danú priamku na nadploche S 26
3.5 Priamky určené prienikom s l_i, l_j, l_k 32
Záver 39
Zoznam použitej literatúry 40

Úvodné poznámky

V celej práci budeme uvažovať, že K je teleso. Zo začiatku na teleso K nemáme žiadne požiadavky. Neskôr budeme od neho požadovať, aby bolo algebraicky uzavreté a charakteristiky rôznej od 2.

1. Afinné algebraické variety

V tejto kapitole zavedieme afinnú algebraickú varietu a jej ideál. Hlavnou snahou v prvej kapitole bude dokázať Hilbertovu vetu o nulách. Na to ale budeme potrebovať vysloviť a dokázať zopár ďalších tvrdení.

Definícia 1.1. *Nech C je množina polynómov v $K[x_1, \dots, x_n]$ a označme*

$$\mathcal{V}(C) = \{p \in K^n : \forall f \in C, f(p) = 0\}.$$

Potom množinu $X \subseteq K^n$ nazveme afinnou algebraickou varietou, ak $X = \mathcal{V}(C)$ pre nejakú množinu $C \subseteq K[x_1, \dots, x_n]$.

Poznámka. Niekedy je na afinnú varietu ešte kladená požiadavka ireducibility (tento pojem viď definícia 2.11). V takom prípade je nami zadaná afinná varietu nazývaná afinná algebraická množina.

Priamo z definície vidno, že afinné algebraické variety sú uzavreté na ľubovoľné prieniky. Taktiež hneď z definície vidíme, že $K^n = \mathcal{V}(\emptyset)$ a $\emptyset = \mathcal{V}(1)$, kde 1 označuje konštantný polynóm, ktorý má hodnotu 1. Afinné algebraické variety sú taktiež uzavreté na konečné zjednotenia, čo pre nezjavnosť dokážeme.

Dôkaz. Nech I, J sú množiny polynómov v $K[x_1, \dots, x_n]$. Potom

$$\mathcal{V}(I), \mathcal{V}(J) \subseteq \mathcal{V}(IJ),$$

kde $IJ = \{fg | f \in I, g \in J\}$, teda $\mathcal{V}(I) \cup \mathcal{V}(J) \subseteq \mathcal{V}(IJ)$.

Sporom dokážeme, že $\mathcal{V}(IJ) \subseteq \mathcal{V}(I) \cup \mathcal{V}(J)$. Nech $x \in \mathcal{V}(IJ)$ a $x \notin \mathcal{V}(I), x \notin \mathcal{V}(J)$. Potom existujú $f \in I$ a $g \in J$ také, že $f(x) \neq 0$ a $g(x) \neq 0$. Z toho plynie, že pre tieto f a g je $f(x)g(x) \neq 0$, teda $x \notin \mathcal{V}(IJ)$, čo je spor.

Týmto sme ukázali, že zjednotenie dvoch afinných variet je opäť varietu. Induktívne by sme ukázali uzavretosť na konečné zjednotenia. □

Z toho plynie, že na K^n sa dá zaviesť topológia.

Definícia 1.2. *Zariskeho topológiu na K^n rozumieme topológiu, ktorej uzavreté množiny sú afinné algebraické variety v K^n . Pod touto topológiou značíme K^n ako \mathbb{A}_K^n (prípadne \mathbb{A}^n).*

V definícii 1.1 sme zaviedli afinné variety, kde sme priradzovali množine polynómov množinu všetkých ich spoločných koreňou, teda množinu bodov so špeciickou vlastnosťou. Teraz si zdefinujeme ideál afinnej variety, kde zas urobíme pravý opak, teda množine bodov priradíme všetky polynómy, ktoré majú dané body za korene.

Definícia 1.3. *Nech $V \subseteq \mathbb{A}^n$ je afinná algebraická varietu. Potom ideálom afinnej variety V rozumieme množinu*

$$\mathcal{I}(V) = \{f \in K[x_1, \dots, x_n] : \forall p \in V, f(p) = 0\}.$$

Poznámka. Priamo z definície ideálu afinnej variety plynie, že sa skutočne jedná o ideál $K[x_1, \dots, x_n]$, pretože súčet polynómov majúci spoločný koreň má opäť daný prvok za koreň a súčin polynómu s koreňom z V s ľubovoľným iným polynómom má opäť koreň vo V .


[…]


1. Priamka n nepretne viac ako tri priamky z l_1, \dots, l_5 . Ak by priamka n pretla aspoň štyri priamky z l_1, \dots, l_5 , tak z lemmatu 3.16 plynie, že $n \in \{l, m\}$, čo je spor s tým, že $n \in B$.
2. Priamka n nepretne menej ako dve priamky z l_1, \dots, l_5 . Ak by n pretla nanajviš jednu priamku z l_1, \dots, l_5 , tak by pretla aspoň štyri priamky z l'_1, \dots, l'_5 . Ukázali by sme to analogicky ako v prípade priamky m na stranách 31 – 32. Rovnako ako v bode 1 vedie tento prípad k sporu, pretože z lemmatu 3.16 má platiť, že $n \in \{l, m\}$, ale $n \in B$.
3. Priamka n nepretne dve priamky z l_1, \dots, l_5 . Nech n pretne priamky l_4 a l_5 . Keďže n nepretne l ani m , viď vyššie, tak pretne l'_1, l'_2, l'_3 a nepretne l''_4 ani l''_5 .

Keďže $l \cap l''_j = \emptyset$, inak by $l''_j \in \{l_1, \dots, l_5, l'_1, \dots, l'_5\}$, čo je spor, tak by sme dokázali, že l''_j pretne buď l_i alebo l'_i pre $i \in \{1, \dots, 5\}$ analogicky ako tvrdenie, že m pretne buď l_i alebo l'_i pre $i \in \{1, \dots, 5\}$ na strane 31. Pretože $l_i \cap l''_j = \emptyset$, tak l''_j pretne l'_i . Teda $l''_j \cap l'_i \neq \emptyset$ pre $i \in \{1, \dots, 5\}$.

Teda dostávame, že po dvoch disjunktné priamky n, l''_4, l''_5 pretínajú po dvoch disjunktné priamky l'_1, \dots, l'_3, l_4 . Z lemmatu 3.17 plynie, že l'_1, \dots, l'_3, l_4 neležia všetky na jednej nesingulárnej kvadratickej nadploche, teda ležia na aspoň dvoch. Potom z lemmatu 3.16 plynie, že l'_1, \dots, l'_3, l_4 pretnú nanajviš dve priamky, teda dostávame spor.

Dokázali sme, že priamka n pretne práve tri priamky z l_1, \dots, l_5 . Takú priamku n si označíme ako l_{ijk} .

Ukážeme, že priamka l_{ijk} je určená jednoznačne. Pre spor predpokladajme dve rôzne priamky l_{ijk}, l'_{ijk} , ktoré sú disjunktné s l, m a pretínajú l_i, l_j, l_k . Ak $l_{ijk} \cap l'_{ijk} \neq \emptyset$, tak priamky $l_i, l_j, l_k, l_{ijk}, l'_{ijk}$ ležia v jednej rovine, čo je spor s lemmatom 3.2. Teda máme po dvoch rôzne priamky l_i, l_j, l_k , ktoré pretínajú po dvoch rôzne priamky l, m, l_{ijk}, l'_{ijk} . Potom analogicky ako v bode 3 v tomto dôkaze vďaka lemmatám 3.17 a 3.16 dostávame spor. Teda priamka l_{ijk} je určená jednoznačne.

Ostáva dokázať, že všetky priamky l_{ijk} existujú. Z vety 3.11 priamka l_i , kde $i \in \{1, \dots, 5\}$ pretne desať priamok. Priamky m a l_i'' pretože ležia s l_i v jednej rovine Q_i . Z rovnakého dôvodu aj priamky l a l_i' , pretože ležia v jednej rovine P_i . Z vety 3.11 vieme, že $\forall j \in \{1, \dots, 5\}, j \neq i$ priamky l_j a l_j' nepretnú l_i a taktiež l_j'' , viď bod 3 tohto dôkazu. Teda všetky priamky z množiny A , ktoré pretnú l_i sú l, m, l_i', l_i'' . Potom je šesť priamok v množine B , ktoré pretnú l_i . Každá z týchto šiestich priamok pretne práve dve priamky z $\{1, \dots, 5\} \setminus \{i\}$, čo je $\binom{4}{2} = 6$ možností. Každá z možností môže nastať nanajvýš raz. Ak by niktorá nenastala, mali by sme opäť prípad troch po dvoch disjunktných priamok, ktoré majú pretínať štyri po dvoch disjunktné priamky, čo je spor, ako sme už ukázali v tomto dôkaze. Teda každá možnosť nastane práve raz, čo znamená, že všetky priamky l_{ijk} , kde $i, j, k \in \{1, \dots, 5\}$ navzájom rôzne, existujú.

□

Keďže všetky priamky v množine B sú tvaru l_{ijk} , tak počet priamok v B je rovný počtu možností výberu trojíc rôznych čísel z $\{1, \dots, 5\}$, to jest $\binom{5}{3} = 10$. Potom na nadploche S leží $|A| + |B| = 17 + 10 = 27$ priamok.

Záver

Cieľom práce bolo ukázať jednu zaujímavú vlastnosť nesesingulárnych kubických nadplôch nad algebraicky uzavretým telesom K charakteristiky rôznej od dvoch. Konkrétne to, že na takejto nadploche ležiacej v \mathbb{P}_K^3 existuje práve 27 rôznych priamok.

V prvých dvoch kapitolách sme pripomenuli a ukázali základné pojmy a vlastnosti ohľadom afinných a projektívnych variet.

V tretej kapitole sme ukázali existenciu 27 rôznych priamok na nadploche S , kde sme najprv ukázali, že na nadploche S existuje priamka a následne určili všetky priamky pomocou ich vzájomných vzťahov.
