Posudek oponenta k bakalářské práci

Věta o 27 přímkách

Daniela Tilla

Náplní práce je podrobný důkaz Věty o 27 přímkách, tedy věty o počtu přímků na nesesingulární projektivní kubické křivce v $\mathbb{P}^3(K)$, kde K je algebraicky uzavřené těleso charakteristiky různé ode dvou.

Práce je rozdělena do tří kapitol, první dvě kapitoly se věnují základním pojmům vztahům z algebraické geometrie, třetí kapitola pak obsahuje důkaz Věty o 27 přímkách. Postup důkazu zhruba sleduje učebnici M. Reid: Undergraduate Algebraic Geometry, autor se ale snaží o vlastní, podrobnější prezentaci důkazu.

Práce je sepsána velmi pečlivě, našel jsem jen minimální množství překlepů. Přijde mi ale, že autor komentuje některé detaily početního charakteru možná až zbytečně podrobně, naopak některé zásadnější kroky mi přijdou zdůvodněny nedostatečně. Podrobněji viz konkrétní seznam připomínek níže. Důkaz věty je poměrně komplikovaný, jistě by bylo možné práci na několika místech doprovodit obrázkem, který by pomohl k snadnějšímu pochopení textu.

Celkově si myslím, že autor splnil zadání, práci proto doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze, 2. 7. 2021,

Pavel Příhoda

Konkrétní připomínky k práci

- Práce by si zasloužila nějaký úvod, například kdo a kdy Větu o 27 přímkách publikoval, jaké přístupy k jejímu důkazu existují apod. Naopak první kapitolu i druhou kapitolu by bylo možné pojmenovat velmi stručně.
- Na několika místech mi přijde, že je napsáno něco jiného než chtěl autor ve skutečnosti napsat. Například hned na str. 3 dole, součin polynomu, který se nuluje na V s libovolným jiným polynomem se opět nuluje na V .
- Definice 2.4: Přijde mi, že relace $f(p) = 0$ je zavedena pouze pro homogenní polynomy.
- Definice 2.9: Křivka by měla být nadplocha v \mathbb{P}^2 .
- Lemma 2.13: Algebraická uzavřenost K není zmíněna v předpokladech.
- str. 15 dole: Není jasné zda pojem nesingularity nezávisí na polynomu f , který nadplochu definuje.
- str. 19: Zde by mělo být vysvětleno proč potřebujeme nezávislost nenulovosti Hessiánu na zvolených souřadnicích. Transformační vzorec by měl být zformulován přesně a případně dokázán. Dále výraz $\sqrt{a_{0,0}}, \sqrt{a_{1,1}}$ není jednoznačný

- str. 19, dole: Transformaci $x_0 = x'_0 - \frac{b}{3a}x_1$ nelze použít v charakteristice 3.
- str. 24: Vzorec pro c_2 by si zasloužil vysvětlení
- str. 25: Výpočet determinantu by měl fungovat i v tělesech charakteristiky 3,13 a 41.
- str. 28: Vztah (3.4) by si možná zasloužil vysvětlení, podobně vzorce $f = x_0x_3(x_0 - x_3) + x_2h_1$ a $f = x_0x_1x_3 + x_2h_2$.
- str. 29: Některé změny souřadnic by rovněž bylo možné vysvětlit podrobněji. Například zde máme tvrzení: Jsou-li l_1, l_2, l_3 po dvou různé přímky v \mathbb{P}^2 , existuje transformace, která tyto přímky převede buď na $V(x_2), V(x_0), V(x_0 - x_2)$ nebo na $V(x_2), V(x_0), V(x_1)$.
- str. 34: Symbol i by měl být vysvětlen
- str. 37, bod 2. důkazu Lemma 3.18: není mi jasné použití Lemmatu 3.16. Máme, že n i l protnou nějakou čtveřici z množiny $\{l'_1, \dots, l'_5\}$ ale o přímce m se to říct nedá.
- str. 37, bod 3. důkazu Lemma 3.18: V tomto případě zase máme $l_4 \cap l''_5 = \emptyset$
- str. 38, závěr důkazu Lemma 3.18: Argumentaci příliš nerozumím, ale pravděpodobně lze rovněž argumentovat již dokázanou jednoznačností.